242. Morbi qui contagione nascuntur

⁵⁵³ Le parentesi tonde indicano la presenza di un'abbreviazione; come meglio chiarito nella nota al testo (a cui rimando), in questo lavoro di edizione si è scelto, per garantire una lettura il più agile possibile delle glosse, già di per sé sovente astruse, di sciogliere senza segnalazione tutte le abbreviazioni tassiane. Si è fatta un'eccezione in questo caso specifico per poter riportare in apparato quella che è a tutti gli effetti una variante, seppur formale, d'autore.

Termine o passo postillato: Hoc utique mirum non videbitur si caeteros morbos, qui contagione nascuntur, considerabitis, si prurimum, si scabiem, si lepram, pleuresim, phthisim, dysenteriam, lippitudinem, epidemiam. Amatoria vero contagione facile sit, et gravissima omnium pestis evadit. Quippe spiritualis vapor ille sanguisque ab adolescente seniore prorsus iniectus, quatuor habet ut supra diximus qualitates. Clarus est, subtilis, calidu atque dulcis. Quia clarus, oculorum et spirituum claritati in senior maxime consonant, blanditur et allicit: quo fit ut vide ab illis haeratur. Quia subtilis, celerrime convolat in praecordia: inde facillime per venas et arterias in corpus permanat universum. Quia calidus, vehementer agit et movet, et fortius senioris sanguinem inficit, cumque in suam convertit naturam. Quod Lucretius ita tetigit [...].

Sezione dell'opera postillata: *Oratio septima; Quam facile amore irretiamur; cap. V, p. 411.*

Collocazione della postilla: p. 411, margine destro.

La porzione di testo a stampa è marcata da sottolineature interlineari, la postilla invece è racchiusa fra due tratti di penna. Tasso qui si rivela interessato a mettere in evidenza l'elenco di morbi che «per contagione s'appiccano»⁵⁵⁴; è probabile che il passo in questione interessasse Torquato per il nemmeno troppo celato parallelismo fra la passione erotica e la malattia.

243. Artemisia Mausoli Regis cariae uxor defuncti corpus redegit in pulverem atque ebibent

Termine o passo postillato: Artemisia Mausoli regos Cariae uxor ostendit: quae supra affectionis humanae fidem virum suum amavisse dicitur. Eiusque defuncti corpus redegit in pulverem: et aquae inditum ebibisse.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio septima; De miro quodam effectu vulgaris amoris, cap. VI, p. 412.*

Collocazione della postilla: p. 412, margine sinistro.

La porzione di testo a stampa è sottolineata, così come la postilla. A conclusione del capitolo dedicato alla trattazione degli effetti prodotti dall'amore volgare, Ficino propone l'esempio di Artemisia, la regina di Caria che -secondo la leggenda antica- morto l'amato marito